le mystère de sa volonté selon sa bienveillance. » Tout en admettant comme vraies ces paroles, qu'ils ne vivent et ne prophétisent que d'une manière imparfaite, on peut dire que ce mystère leur a été révélé en toute sagesse et toute prudence. Non pas qu'ils aient appris ce mystère en toute sagesse et en toute prudence, mais Dieu leur a révélé ce mystère en toute sagesse et en toute prudence selon la mesure de leur intelligence.

« Selon le dessein par lequel il avait résolu en lui-même, dans la dispensation de la plénitude des temps. » L'Apôtre avait dit précédemment : « selon le dessein de sa volonté » ici il dit simplement : « selon son dessein, » sans parler de la volonté. D'un côté le texte porte : προορισμὸν c'est-à-dire « la prédestination à l'adoption des enfants par Jésus-Christ, » de l'autre, πρόθεσιν, c'est-à-dire le dessein. Or, ceux qui ont coutume de discuter la propriété des termes, établissent cette différence entre la prédestination et le dessein, que la prédestination d'une chose signifie que cette chose existe longtemps auparavant dans l'esprit de celui qui arrête que cette chose existera ; tandis que le dessein est bien plus rapproché de l'action, et que l'effet suit de près la pensée. Quant à ce qui suit : « et avait résolu en lui » il faut le rapporter au mystère, dont il a dit précédem-

prudentia, » ad superiora jungantur, deinceps inferamus : « notum faciens nobis mysterium voluntatis suae secundum placitum suum. » Potest autem et hac manente sententia, quod ex parte videant, et ex parte prophetent, nunc in omni sapientia et prudentia, dici revelatum eis esse mysterium. Non quo ipsi in omni sapientia et prudentia mysterium didicerint, sed Deus in omni sapientia sua atque prudentia, juxta quod consequi poterant, eis mysterium revelaverit.

« Secundum placitum suum quod proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum. » Supra dixerat, « secundum placitum voluntatis suae ; » nunc, « secundum placitum suum, voluntate detracta. Ibi προορισμὸν, id est, « praedestinationem in adoptionem filiorum per Jesum Christum » posuit : hic vero πρόθεσιν, id est, « propositionem. » Inter praedestinationem autem, et propositum, hi qui solent inter verba discutere, hoc assarunt interesse, quod praeformatio alicujus rei multo ante in mente ejus qui destinet quid futurum sit, praefigurat : Propositum autem, cum jam vicina sit machinatio, et pene cogitationem sequatur effectus. Quod vero ait, « proposuit in eo, » ad mysterium re-

ment : « pour nous faire connaître le mystère de sa volonté, » lequel mystère était dans la dispensation de la plénitude des temps, afin que toutes choses fussent accomplies au temps marqué. Car, de même que l'héritier, tant qu'il est petit, n'a aucun droit à l'héritage, quoiqu'il soit propriétaire de ses biens, Galat. iv ; ainsi le mystère que Dieu avait prédestiné pour nous adopter comme ses enfants, n'a pu avoir son accomplissement qu'à la condition de venir en son temps. C'est ce que dit ailleurs saint Paul en employant le singulier : « Lorsque la plénitude des temps fut arrivée, alors Dieu envoya son Fils ; » Ibid. iv, 4, qui n'a pu venir avant que le temps mystérieusement marqué fût arrivé.

« De résumer dans le Christ tout ce qui est dans les cieux, et tout ce qui est sur la terre. » (Des manuscrits ajoutent « en lui. » Au lieu du mot *recapitulare*, les manuscrits latins portent : *instaurare*, (d'autres *restaurare*.) Et je m'étonne que les traducteurs ne se soient pas servi du mot grec, alors que la dialectique et la philosophie ont fait usage de ce mot tel qu'il est dans le texte grec. En effet, les orateurs dans leur péroraison, ou avant leur péroraison, lorsqu'ils terminent leur plaidoyer, pour aider la mémoire des juges et de ceux qui ont entendu les débats, ont coutume de faire un résumé,

ferendum est ; siquidem supra dixerat : « ut notum faceret nobis mysterium voluntatis suae, » quod mysterium dispensati est plenitudinis temporum, ut statuto tempore omnia compleantur. Quomodo enim haeres quamdiu parvulus est, licet ipsius bona sint, tamen necdum ei debetur haereditas Galat. iv ; ita et mysterium quod praeordinatum fuerat a Deo in adoptionem filiorum ejus, ante non potuit dispensari, nisi suo veniret tempore. De quo et alibi numero singulari Paulus ait : « Ut autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum » Ibid., iv, 4 : qui ante venire non potuit, nisi mysterium temporis impleteretur.

« Recapitulare omnia in Christo, quae in caelis, et quae in terra » [Al. addit *sunt*], « in ipso. » Pro « recapitulare » in Latinis codicibus scriptum est, « instaurare » [Al. *restaurare*]. Et miror cur ipso verbo Graeco non usi sint translatores, cum istiusmodi licentia, dialectica et philosophia sicut in Graeco habentur, assumptae sint. Nam et oratores in epilogis, vel ante [Al. inter] epilogos, in fine causarum propter memoriam iudicum et eorum qui audire negotia, « recordationem, » id est, ἀνακεφαλαιώσιν solent facere, ut

une récapitulation, ἀνακεφαλαιώσιν pour renfermer dans un court exposé les longs développements dans lesquels ils viennent d'entrer, et pour que chacun des auditeurs se rappelle facilement ce qu'il a entendu. Voici donc le sens de ce passage : toute la dispensation des créatures visibles et invisibles qui a eu lieu avant et après la création du monde promettait l'avènement du Fils de Dieu. Ainsi Adam qui a été chassé du Paradis terrestre venait d'y être ramené par le Sauveur Gen. iii. L'unité du langage qui a été brisée dans la construction de la tour Gen. xi, était une figure du don des langues, tel qu'il est rapporté dans les Actes des apôtres, Act. ii. C'est comme figure du Seigneur, qu'Isaac a porté lui-même l'instrument de son supplice. Samson laissant croître sa chevelure consacrée à Dieu, aime Dalila, qui était pauvre, et lui découvre tous les secrets de son cœur, Jud. xvi, et en cela il figurait le mystère de l'union du Sauveur avec l'Église pauvre et dénuée de tout bien. Tout se trouve donc résumé dans la passion et la croix du Seigneur, c'est-à-dire, tout se trouve compté dans cet abrégé. Pour rendre cette vérité plus évidente, prenons un exemple dans les choses habituelles de la vie. Supposons que j'aie prêté à différentes époques vingt deniers, puis après cinq, et puis quinze, et encore trente trois fois dix. Si je veux additionner toutes ces différentes sommes, le chiffre

quae prius latius disputarant, brevi postea sermone comprehendant, et unusquisque recordari eorum incipiat quae audivit. Sensus itaque in praesenti loco iste est : Omnis dispensatio quae et ante mundum, et postea esse cepit in mundo, tam invisibilium quam visibilium creaturarum, adventum Dei Filii pollicebatur. Quod Adam qui de paradiso eiectus est, per Salvatorem revocandus erat Genes. iii. Quod in fabricatione turris, linguarum unitas scissa est Gen. xi, in Actibus apostolorum portebat dona linguarum Act. ii. Quod Isaac in typo Domini, crucem suam ipse portavit Genes. iii. Quod Samson sanctam comam nutriens, Dalilae pauperis dilexit amplexus, et omnia cordis sui secreta confessus est Judic. xvi. Salvatoris et Ecclesiae ex Gentibus vere pauperis et egenae mysterium significabat Joan. xix. In cruce itaque Domini, et in passione ejus recapitulata sunt omnia, id est, universa in hac ἀνακεφαλαιώσιν supputata. Quod ut manifestius fiat, quotidianae consuetudinis aliquod ponamus exemplum. Verbi causa : Viginti denarios erogavi, rursum quinque, et alios quindecim ; triginta quoque et ter decies, per

montera jusqu'au nombre cent et dans un seul nombre j'aurai toutes les sommes énumérées précédemment. C'est ainsi que tous les mystères, et toute la dispensation des faits anciens qui ont eu lieu non seulement sur la terre, mais dans le ciel, se trouvent accomplis dans la passion de Jésus-Christ. Jésus-Christ a souffert une seule fois, il a été enseveli, il est ressuscité ; il est remonté vainqueur vers son Père ; cela me suffit, je n'ai pas besoin des anciens nombres, je les ai tous dans un seul ; considérez attentivement, que non seulement tous les faits historiques des Écritures, que l'Esprit Saint rapporte comme ayant eu lieu sur la terre, mais encore les événements cachés qui se sont passés dans le ciel, se trouvent résumés dans la passion de Jésus-Christ.

« C'est en lui que nous avons été appelés par le sort, ayant été prédestinés selon le décret de celui qui fait toutes choses suivant le conseil de sa volonté. » Les mots d'héritages et de sort par lesquels nous entrons en participation des biens du Christ, nous montrent que nous avons été affranchis d'une puissance pour passer sous une autre, et que suivant ce qui est écrit : « Quand le Très-Haut divisait les nations, quand il séparait les enfants d'Adam » nous avons cessé d'être soumis aux anges pour devenir la part du Seigneur. Ceux-ci étaient en possession de ce qui leur était étranger et de ce qui leur

diversa tempora dedi. Haec si in unum voluero supputare, centenarii mihi numeri summa succrescit, et in uno numero habeo omnia quae ante descripsi. Sic itaque universa mysteria et omnis dispensatio vetustatis non solum quae in terris, sed etiam quae in caelis gesta est, in Christi passione completur. Cum enim semel mihi Christus passus fuerit, et sepultus, et resurrexit, et ad Patrem victor ascenderit ; non necesse habeo veterem numerum, quia in uno omnia teneo. Diligenter attendite, quod non solum omnes historiae Scripturarum, quas in terra gestas Spiritus sanctus enumerat ; sed etiam in caelestibus quae nobis occultae sunt, in Christi recapitulata passione teneantur.

« In quo et sorte vocati sumus ; praeordinati secundum propositum ejus qui universa operatur secundum consilium voluntatis suae. » Verbum haereditatis et sortis, per quas in Christi partem venimus, ostendit nos de alia potestate ad aliam transmigrasse ; et secundum illud quod in Deuteronomio scriptum est : « Quando dividebat Altissimus gentes, cum disseminaret filios Adam » Deut. xxxiii, 8, de angelorum ditione ad partem

avait été confié, ou qu'ils avaient usurpé. Lui au contraire est rentré en possession de ce qui était à lui; et en montant aux cieux il a emmené captive la captivité, Ps. LXVII; c'est-à-dire, ceux qui étaient auparavant captifs pour leur perte, il les a pris pour leur rendre la vie et les ramener au ciel; et dans un certain sens, la captivité, a été prise alors que par cette seconde captivité, les premiers captifs ont été délivrés. Il faut remarquer encore l'emploi simultané que l'Apôtre fait de ces deux mots *προορισμός* et *πρόθεσις*, c'est-à-dire, prédestination et dessein, d'après lesquels Dieu opère toutes choses suivant le conseil de sa volonté. Ce n'est pas que tout ce qui se fait dans le monde, se fasse par la volonté et le conseil de Dieu, autrement il faudrait imputer le mal à Dieu comme en étant l'auteur; mais tout ce que fait Dieu, il le fait avec conseil et par sa volonté, parce que tous ses actes sont pleins de la raison et de la puissance de celui qui les opère. Nous autres hommes nous voulons faire la plupart de nos actions avec conseil, mais l'effet ne suit pas toujours la volonté. Pour Dieu au contraire, nul ne peut lui résister ni s'opposer à l'accomplissement de sa volonté. Or, il veut toutes les choses pleines de raison et de conseil, il veut que tous les hommes soient sauvés, et qu'ils parviennent à la connaissance de la vérité, I *Tim.* II. Mais comme personne ne peut être sauvé sans le concours

Domini esse translato. Et illi quidem aliena, et sibi vel commissa usurpata tenuerunt. Iste vero recepit sua; et ascendens in altum captivam duxit captivitatem Ps. LXVII, id est, eos qui ante capti fuerant in perditionem, ipse cepit ad vitam, ut reduceret in excelsum; et quodammodo est capta captivitas, dum per secundam captivitatem qui prius capti fuerant, liberantur. Considerandum quod et hic *προορισμός* et *πρόθεσις*, id est, « prædestinatio » et « propositum, » simul posita sint, juxta quæ operatur omnia Deus secundum consilium voluntatis suæ. Non quo omnia quæ in mundo fiant, Dei voluntate et consilio peragantur; alioquin et mala Deo poterunt imputari; sed quo universa quæ facit, consilio faciat et voluntate, quod scilicet et ratione plena sint et potestate facientis. Nos homines pleraque volumus facere consilio; sed nequaquam voluntatem sequitur effectus. Illi autem nullus resistere potest, quin omnia quæ voluerit, faciat. Vult autem ea quæcumque sunt plena rationis atque consilii, vult salvari omnes, et in agnitionem veritatis venire I *Tim.* II. Sed, quia nullus absque propria voluntate salvatur (liberi enim